
Bps ocxoea xa qnex 38 craa 4 oA 3aroror
3a r4HBecrer.l4cKu $oxgoeu ("Cnyx6ex aecHnK Ha
PM" 6p1a2009, 67t2010, 2412011, 18812013,
14512015, 2312016 u "Cnyx6eH BecHt4K Ha PCM'
6p.311202O n 15A12021) u qreH 190 craB 1 oA
3arosor 3a xaprnu oA BpqAHocr ("Cn)rx6ex
BecHr4K Ha PM" 6p.95/05, ........8312018 n
"Cn)a<6ex BecHlr( Ha PCM 6p.3112020),
Kouucrjara 3a xaprr,u4 oA BpeAHocr Ha Peny6uxa
Ceaepxa Mare4oxuja Ha cqAHuqara oApxaHa Ha
22. 1 1.2021 roAxHa, AoHeoe

NPABI4IIHI,IK
3a HaqrHor 1{ nocranKara 3a rc6op Ha

cy6Aeno3xrapHa 6aH ra, oAlroclro
cneqrjanrrrpaHa Aeno3xrapHa rHcrrrryqrja r

9nex I

Co Epaaunxuxor 3a HaqnHor u nocranKara
3a ras6op xa cy6genoarrapra 6axxa, oAHocHo
cnequjanusupaxa AenolrrapHa rxcruryqnja (ao
noHaraMourHr,ror rercr: llpaeunxrK) ce ypeAyBa
HaqrHor 14 nocranKara 3a ua6op Ha

cy6genosurapxa 6axra, oAHocHo
cnequjanrsupaxa Aeno3r4TapHa rxcruryquja.

Hner 2

(1) fienosurapxa 6axra ue6rpa
cy6genoaurapxa 6arra 3a qyBabe Ha
cpeAcrBara Kor4 r{HBecrraqucxuor Qoxg ru nua
HaABop oA repr4ropr4jara Ha Peny6nuKa CeBepHa
MaKeAoHr4ja.

(2) Cy64enosurapxara 6axxa e 6axra
nnr cneqrjanrsupaHa AenmurapHa IHcruryq]rja
roja nua Ao3Bona 3a pa6ora x3AaAeHa qA

HaArexeH opraH Bo seuja xagaop qg Peny6nrra

Ne baze te nenit 38 paragrafi (4) te
Ligjit te Fondeve te lnvestimeve ('Gazeta
Zyftarc e RM-se" nr. 1?/2009, 6712010,
2412011, '.t8812013, 145t2015, 23t2016 dhe
"Gazela Zyiare e RMV-s6' nr. 312020 dhe
15012021) dhe nenit 190 paragrafi (1) te Ligjit
te Letrave me Mere ('Gazeta Zyrtare e RMV-
s6 nr. 95/05, ........8U2018 dhe "Gazeta
Zyrtarc e RMV-s6" nr. 3112020), Komisioni i
Letrave me Vlerd i Republik€s se Maqedonise
se Veriut ne seanc€n e mbajtur me
22.11.202'1, solli:.

RREGULLORE
FrEr m6nyr6n dhe procedurEn e

p6rzgjedhjes sE nl6 banke subdepozitare,
respektivisht institucioni tE specializuar

depozitarl

Neni 1

Me Rregulloren p€r menyren dhe
proceduren e pezgjedhjes se nje banke
subdepozitare, respektivisht institucioni te
specializuar depozitar (ne tekstin e metejm6:
Rregullore) negullohet menyra dhe procedura
e nj€ banke suMepozitare, respeKivisht
institucioni t5 specializuar depozitar.

Neni 2

('l) Banka depozitare pezgjedh banke
suMepozitare per ruajtjen e aseteve te cilat
fondi investues i ka jasht€ territorit te
Republikes se Maqedonis€ se Veriut.

(2) Banka suMepozitare eshte banke ose
institucion i specializuar depozitar i cili ka leje
p€r pung te l€shuar nga nje organ kompetent
n€ nj€ vend jashte Republikes se Maqedonise
se Veriut dhe eshte e autorizuar per veprimtari

1 Co oBoj npaBxflHxx ce BpuJr4 ycornacyBaEo co AeneMpaHa ypeAoa Ha EBponcKara xoMnc}lja 20'16/438 3a

AononByBabe Ha AxpeKrxBara 2009/65/E3 Ha EsponcKxor napnaMeHT r Ha CoBeror Bo Aenor Ha Aeno3xrapHara
6aHt(a.
2 Me kete Rregullore kryhet harmonizim me Dekretin e deleguar te Komisionit Euopian 2016/438 per plotesim te
Direktives 2009/65/E3 te Parlamentit Europian dhe te Keshillit ne pjes€n e bankes depozitare.



Ceaepna Marq4onuja u e omacreHa 3a raKBa
4ejnocr cornacxo co 3aKoHr4re Ha ApxaBara KaAe
uro (e Bpulr4 qyBalbe Ha cpellcrBara Ha
uxEecruqucruor OouA.

9ner 3

(1) Hyeauero Ha cpqAcrBara oA qneH

2 c-raa 1 npercraByBa npenoc (4enerupaue) xa
Aen oA HaAflexHocT[Te Ko]r ft BpuJt4
genoaurapxara 6axra.

(2) flpr re6opor xa cy64enoaurapxa
6axra, Aenoeurapxara 6aura Mopa Aa oct4rypa
Ae(a:

a) pa6orure Ha qyBabe Ha
cpeAcrBara He ce npeHecyBaaT 3a Aa ce
ng6erxar aaroxcxrre o6epcrn;

6) npeHocor ce cnpoBeAyBa qA

o6jerruexn npr4qr4Hr4 t4 t4cKnyqt4Bo caMo 3a Aa ce
3roneMh e$rracxocra Bo Bpuetuero Ha
npeHeceHuTe Ha4nexHocrr4;

a) npr ra6opor Ha
cy6genosnrapnara 6axra, 4enoaurapxara 6axra
nocBerrna oco6euo BHr4MaHhe;

r) Bo ceKoe BpeMe (e 6n4e ao
MOXHOCT Aa BpuJl4 HaA3Op HaA
cy64enoorrapxara 6axra Bo oAHoc Ha Har{llHor
Ha BpuJebe Ha npeHeceHhTe HaAnexHocTx;

A) Aeno3urapHara 6aHKa ke Moxe Aa
AoKaKe iqeKa cy6genoaurapxara 6aHKa n4

r4cnoflHyBa u 3a qeno BpeMeTpaebe Ha

AO|-OBOpOT 3a npeHecyBalbe Ha HagnexHocTnTe
KoHTr4Hy[paHo (e ru l4cnorHyBa cneAHhre
ycfloB14:

. Aa hMa cooABerHa
BHarpeuHa opranneaqrja, crcreM 3a BHarpeuHa
KOHTpOna, aAeKBaTHa 3aUJT[Ta Ha AOBepnhB]4
unQopuaqur I crpyqHo axaere norpe6xo sa
npxpoAaTa t4 KoMnreKcHocTa Ha hMoToT Ha
HHBecrxr.g4cKr4or $on4 roj n e AoBepeH Ha
qyBatbe.

. Cy6Aeno3[raPxara 6axra
BO OAHOC Ha npeHOCOT Ha HaAfleXHOCTvrTe MOpa

Aa 6nAe:
-6axra unx Apyra

cneqnjanueupaxa Aeno3hrapHa uncruryqrja roja
noAnexr4 Ha HaA3op oA HaAnexeH opraH Bo
seujara og xoja rua 4o6rexo,qoseona sa pa6ora
(ernyvyeajrfua ru u 6apauara 3a aAeKsarHocr Ha
rannranor);

te tilE ne pajtim me ligjet e shtetit, ku do tE
kryeje ruajtjen e aseteve te fondit investues.

Neni 3

(1) Ruajtja e aseteve sipas nenit 2
paragrafi ('l) paraqet transfer (delegim) te nje
pjese te kompetencave te cilat i kryen banka
depozitare.

(2) Gjate p€zgjedhjes se nje
banke subdepozitare, banka depozitare duhet
te sigurohet se:

a) punet e ruajtjes se aseteve nuk
transferohen per t'u shmangur detyrimet
ligjore;

b) transferi zbatohet per arsye
objektive dhe ekskluzivisht vetem per t'u rritur
efikasiteti ne zbatimin e kompetencave te
transferuara;

c) gjate perzgjedhjes sd bankes
subdepozitare, banka depozitare ka dedikuar
vemendje te posaqme;

e) ne Cdo kohe dojete ne mundesi
te kryeje mbik€qyrje mbi banken
subdepozitare ne raport me menyren e
kryerjes se kompetencave te transferuara;

d) banka depozitare do mund te
deshmoje se banka subdepozitare i ka
permbushur dhe gjate tere kohezgjatjes se
kontrates per transferim te kompetencave
vazhdimisht do i p€rmbush kushtet ne vijim:

. Td kete organizim
perkates te brendshem, sistem per kontroll te
brendsh€m, mbrojtje te pershtatshme te
informatave te besueshme dhe dituri
profesionale t€ nevojshme per natyren dhe
ndedikueshmerine e prones se fondit
investues e cila i eshte besuar ne ruajtje.

. Banka subdepozitare
ne raport me transferimin e kompetencave
duhettejete: 

- banke ose
institucion tjet€r i specializuar depozitar i cili i

nenshtrohet mbik€qyrjes nga nje organ
kompetent ne vendin nga i cili ka fituar leje
pune (perhhire edhe kerkesat per
pershtatshmeri te kapitalit);



6axa wu .ppyra
cneqnjanu3yrpaHa Aeno3rTapHa uHcrurytluja HaA
xoja ce BpuJr,r nepuoAhqHo He3aBltcHa
HaABopeuJHa peBr,l3nja co qer Aa ce norBpAu Aera
cy6genosurapxara 6anxa n4 nocegyBa u hMa
nagaop xag QrxaHc[crorre xHcrpyMeHTn Kon u ce
AOBepeHu Ha qyBalbe.

. l4uotot Ha Knt4eHTure Ha

Aeno3mapHara 6arra Aa ro Aplo! oABoeHo oA
concTBeHr4oT r4MoT 14 r4MoToT Ha Aeno3xTapHaTa
6axra xa roj HaqrH uJro Bo cexoj rriroruenr (e uoxe
jacxo u xegaocur4cneHo Aa ce frBp4r,l xoj ruor uu
nphnafa Ha KnreHTure Ha raa Aeno3lrrapHa
6axra.

. fr,r npe3eMa cure norpe6xu
MepKlr co qen Aa ochrypa Aera Bo cnyvaj xa
HecoflBeHrHocr xa cy6genosurapnara 6axxa,
r4MOrOT Ha rHBecrr4r.lriircKl,roT Qoxa xoj ro qyBa

cy6genosurapxara 6axra He BneryBa Bo
crevajxara linx nurcuAaqhoHara Maca Ha
cy6genoaurapxara 6axxa.

. Fta hcnonxyea 3a(oHcKtire
o6apcxlr oA qneH 41 qaa 1 annHula 1 vi ,'fieH 4
oA 3axoxor sa hHBecrur.lr,rcxr Qoxgoau.

0 cpeAcreara Ha taHBecruq]4cKr,ror

6oxA xou ce AoBepeHx Ha qyBabe Ha
cy6genoanrapxara 6axra, oe concrBeHocr Ha

ApyUJTBOTO 3a ynpaByBalbe co oTBopeHh u
3arBopeHu h HBecrlr r.lr,rcKr4 SoxAoa[ (ao
noHaTaMouJHr,roT TeKcT: ApyuJTBo 3a ynpaByBalbe)
3a cMerKa Ha uHBecrnqr4cKuor SoxA r{ 3a titcrt4Te

Aeno3lrrapHara 6axra nua o6BpcKa Aa BpuJu

npoBepKa 14 noTBpAyBaEe Bps ocHoBa Ha cuTe
pacnofloxnuBh Aor(yMeHTlt n jaaxo AoranHn
rr$opruaqur;

e) ax(ypHo (e eoAn esh.qeHqhja ga

cpeAcrBara 3a Kor Aeno3xrapHara 6anxa
yrBpAuna AeKa ce Bo concTBeHocr Ha ApyrJJTBoTo
3a ynpaByBalSe 3a cMeTKa Ha uHBecTlfl.u,lcKlloT

Qorn.

(3) no hcKnyqoK Ha craB 2 roqra A)
noAroqxa 2 anrxeja 1 Kora nponxcure Ha rperara
ApxaBa 6apaar qApeAeHh Quxaxcncxu
r,,rHcrpyMeHTlr Aa 6uAar Aoaepexu xa vyeaue xaj
,roK€rflHr4 cy6jerrlr (Suxaxcncru), a Bo raa
ApxaBa HeMa no(aflHn cy6jeKrh Kor,r ru
ucnonHyBaaT ycIoBuTe 3a npeHoc HaBeAeHll Bo
crag 2 roqra .q) noAroqxa 2 anunja 1 oA oBoj
ilneH, Aeno3rrapxara 6axra, xa 6apase xa
ApyrJ.nBoro Moxe Aa rx npeHece pa6o re Ha

institucion tjeter i specializua, oeb#|i3, .oliE
cilin kryhet revizion i pavarur ijashtdm periodik
me q€llim qe te konfirmohet se banka
suMepozitare i posedon dhe ka mbik€qyrje
mbi instrumentet financiare te cilat i jane
besuar ne ruajtje.

. Pronen e klienteve te
bankes depozitare ta mbaje ndaras nga prona
personale dhe prona e bankes depozitare ne
ate menyre qe ne gdo Qast do mundet qarte
dhe pa medyshje te percaktohet se cila prone
u takon klienteve te asaj banke depozitare.

. I nd€rmen te gjitha
masat e nevojshme me qellim qe te sigurohet
se nd rast td paaft€sis6 pagesore te bankes
subdepozitare, prona e fondit investues te
ciEn e mban banka subdepozitare nuk hyn ne
masen falimentuese ose likuiduese te bankes
subdepozitare.

. I permbush detyrimet
ligjore sipas nenil4l paragrafi (1) ndnparagrafi'l dhe nenit 44 te Ligjit te Fondeve te
lnvestimeve.

dh) asetet e fondit investues qe i
jane besuar ne mbajtje bankes subdepozitare
jane pronesi e shoqerise administruese te
fondeve te hapura dhe mbyllura investuese (ne
tekstin e metejme: shoqeri administruese) per
llogari td fondit investues dhe per te njejtat
banka depozitare ka detyrim te kryeje
kontrollim dhe konfirmim ne baze te te gjitha
dokumenteve nE dispozicion dhe informatave
publikisht te qasshme;

e) ne menyre te perditesuar do
mbaje evidence per asetet te cilat banka
depozitare ka vertetuar se jane ne pronesi te
shoqerise administruese p€r llogari te fondit
investues.

(3) Me perjashtim te paragrafit (2)
pika d) nenpika 2 nenparagrafi 'l kur rregullat e
shtetit te trete kerkojne instrumente te caKuara
financiare te jene tg besuara ne ruajtje tek
subjeKet lokale (financiare), e ne ate shtet nuk
ka subjeK lokal t€ cil€t i pdrmbushin kushtet
per transfer te cekura ne paragrafin (2) pika d)
nen pika 2 nenpargrafi 1 te ketij neni, banka
depozitare, ne kerkesg t€ shoqerise, mund te
transferoje pun6t tek nje subjeK i tille lokal,



TaKOB nOKaneH Cy6jeKr, Ce AqAeKa He nOCTOU

noK€rneH cy6jeKr Koj (e ru ucnonxr rlre yclroBx.
(4) l-lpu npeHecyBate Ha

HaArexHocrrlTe Ha HaqhHor nponruJax co ctag 3
Aeno3[rapHara 6axra uopa ga ce ocxrypa Aet<a:

- crre BnoxyBaqu Bo r4HBecrn lhcrnor Qoxg
BO MOMeHTOT Ha BnoxyBalbe Ha CpeACTBaTa
ypeAHo ce rrcBecTeHu Aera TaKBltoT npeHoc e
norpe6ex sapa4lr npaBHxre orpaHuqyBatua Kor oe
Ha clrna Bo rperara aeuja KaKo u 3a oronHocrt4Te
KOU ro onpaEAyBaar npeHocor x px3uqtlTe
noBp3aHu co TaKBuoT npeHoc;

- ApyrurBoro 3a ynpaByBalbe no6apano qg
genoaurapxara 6aHKa Aa n4 npexece pa6onare xa

'{yBa}be Ha rue Quxaxcucru rxcrpyuexru ao roj
noranex cy6jerr.

9nex 4
Cy6genosrrapxara 6axxa Moxe tn

noHaTaMy Aa ru npeHecyBa AoBepeHllre
axrraHocru Ha qyaabe Ha cpeAcrBa og vnex 3
sraB 1 oA oBoj npaBr4nHHK caMo aKo oe lrcnonHerlt
ycnoBxre oA qner. 3 clraa 2 xa oaoj flpaaunxrx.

9nex 5
(1) 3a lrcnonxyeaue Ha ycnoBrre oA

qnex 3 xa oaoj flpaaunxux genosurapxara 6axxa
e norpe6no 4a ru o6es6eAu cneAxxre AoKyMeHTu:

- AoroBop vinn AW 4or<yuexr roj ja
nOrBpAyBa npl4poAara Ha AenOBHliloT AOrOBopeH
oAHoc co cyf4enosurapxa 6axra aa npeHoc Ha
HaAnexHocrrre roj rpe6a ga e ornyvex nouefy
nt4qa Koh [MaaT HaAIexHocT 3a HeroBo
cxnyqyBarbe x Bo rcrrorrpe6a ga e ypeAeHo AeKa
genoaurapxara 6aHKa Bo c€Koe Bpeue (e 6nge ao
MoxHocr eQrracxo r co oco6exo BHlrMaHre Aa
BpuJh HaA3Op HaA U3BpUJyBabe Ha npeHeceHxTe
HaAneXHOCTl,l ;

- perucrpaqxja Ha
cy64enoaurapnara 6anxa oA HaArexeH opraH Bo
3eMja HaABop oA Peny6nrra Ceeepxa
Mare4oxuja;

- Ao3Bona 3a pa6ora Ha
cy64enoerrapxara 6axxa oA HaAnexeH opraH Bo
aeuja HaABop oA Peny6nura CeBepHa
MaxeAoxnja;

- rajaaa Ha Aeno3urapHara 6axra ga

o6jerrraxure npnquHr4 nopa4h Kor,l ce
npeHecyBaaT HaAnexHocThTe;

gjersa nuk ekziston subjeK lokal i cili do i

permbush ato kushte.
(4) Gjate transferimit te

kompetencave ne menyrdn e percaKuar me
paragrafin (3), banka depozitare duhet te
sigurohet se:

- te giithe investuesit ne fondin investues
n€ gastin e investimit te aseteve jane me
negull te njofiuar se transferi i tille esht€ i

nevojshem per shkak te kufizimeve juridike te
cilat jane ne fuqi ne vendin e trete, si dhe per
nethanat te cilat e arsyetojne transferin dhe
neziqet lidhur me transferimin e tille:

- shoqdria administruese ka k€rkuar nga
banka depozitare te transferoje punet n€
ruajtje te atyre instrumenteve financiare ne ate
subjekt lokal.

Neni 4
Banka subdepozitare mundet edhe me

tej te kansferoje aKivitetet e besuara nd ruajtje
te aseteve sipas nenit 3 paragrafi (1) te kesaj
Rregulloreje vetgm nese jane te permbushura
kushtet sipas nenit 3 paragrafi (2) te kesaj
Rregulloreje.

Neni 5
(1) Per permbushjen e kushteve sipas

nen[ 3 te kesaj Rregulloreje, banka depozitare
duhet td siguroje dokumentet nd vijim:

- kontrate ose dokument tjeter i

cili e konfirmon natyren e marredhenies afariste
kontraKuese me banken subdepozitare per
transferim te kompetencave qe duhet td jete i

pdrmbyllur midis personave qe kane
kompetence p€r permbylljen e saj dhe ne te
njejtin duhet te jete e negulluar se banka
depozitare ne gdo kohe do jete ne mundesi qe
ne menyre efikase dhe me vemendje te
posa9me te kryeje mbikeqyrje mbi zbatimin e
kompetencave te transferuara;

- regjistrim i bankes
subdepozitare nga nje organ kompetent ne
vend jashte Republikes se Maqedonise se
Veriut;

- leje pune per banken
subdepozitare nga nje organ kompetent ne
vend jashte Republikes se Maqedonise se
Veriut;

- deklarate nga banka depozitare
per arsyet objeKive per shkak te se cilave
transferohen kompetencat;



- h3jaBa Ha Aeno3rrrapHaTa 6aHKa 3a
HaqhHoT Ha Koj e u3BpuJeH x36opor Ha
cy6AenorrapHara 6anra, qAHocHo 3a
Kpri[epnyMuTe xou 6une 3eMeHh Bo npeABhA npx
rs6opor;

- yr3jaBa oA Aeno3xrpaHara 6aHKa

4era cy6genoar4rapHara 6axra ru lrcnonHyBa
ycnoBure nponuuJaHx Bo qneH 3 craE 2 rovxa g)
anuHeja 1u 2 xa oeoj llpaannxux;

- uajaea vnu 6uno xoj Apyr
cooABereH AorryMeHT co xoj cy6geno3nrapHara
6axra Aoxaxyaa AeKa ru rcnonHyBa ycnoBr4Te qA
qnex 3 cras 2 rovra 4) anxHeja 3, 4 H 5 Ha oBoj
flpaaunxur.

(2) flor<ynexrure oA craB 1

Aeno3r4rapHara 6aHKa Mopa Aa rr uMa Bo ceKoe
BpeMe n Aa rx HanpaBh AocranHu xa 6apare xa
Koruucujara.

9nex 6
(1) flenoourapxara 6axra xoja ru

npeHena cBorTe HaArexHocTh Ha
cy64enosrrapxa 6axxa e gonxxa Ao KoMr,lcerjara

Aa AOCTaBl,r:
. l43BecryBalbe 3a cKnyqeH

AoroBop co cy6genoaurapxa 6axra, BeAHauJ Ho
He noAoLlHa oA qAeH AeH no cMyqyBalbe Ha

AOTOBOpOT; . Cnrcor Ha chre
cy64enosurapxr 6anxu ($uxaxcucru cy6jerru) co
KOI CKnyi{t4fla AOTOBOp 3a npexoc xajgoqxa 4o 31
Mapr ceKoja roAhHa.

(2) 143BecryBa16ero oA craB 1 anhHeja
1 Ha oBoj vnen rpe6a 4a coApxx:

- Ha3hB 14 CeAUUJTe Ha
cy6genoeurapxara 6axra Ha Koja ce npeHecyBaar
HaAno(HocTnTe;

- HaAnexHocTtiTe l(oh
ce npeHecyBaar;

- noAaToqx 3a
oAroBopHoro nhqe xa cy6Aenosurapor;

- AaryM Ha

cKny'ry8a}be Ha AoroBopor 3a npeHecyBalbe Ha
HaAnexHocTr4Te.

(3) Cnncoxor oA craa 1 art.ulela 2 Ha
oaoj qneH, Aeno3r4TapHara 6axra Bo
npeABhAeHuor poK, ro AocraByBa u Ao ApyllrTBoro
3a ynpaByBalbe, roe 6es oAnaralbe Mopa Aa ro
o6jaau xa caojara ee6 crpaHulla.

- deklarate nga banka depozitare
per menyren ne te cilen eshte kryer
pezgjedhja e bankes suMepozitare,
respektivisht per kriteret te cilat jane marre
parasysh gjat€ p€zgjedhjes;

- deklarate nga banka depozitare
se banka subdepozitare i pdrmbush kushtet e
percaKuara ne nenin 3 paragrafi (2) pika d)
ndnpika 'l dhe 2 te k6saj Rregulloreje;

- deklarate ose g-far6do
dokumenti tjeter perkates me tE cilin banka
suMepozitare deshmon se i permbush kushtet
sipas nenit 3 paragrafi (2) pika d) nenpika 3, 4
dhe 5 te kesaj Rr€gulloreje.

(2) Dokumentet sipas paragrafit (1), banka
depozitare duhet t'i kete ne gdo koh€ dhe t'i
beje te qasshme ne kerkese te Komisionit.

Neni 6
(1) Banka depozitare e cila ka

transferuar kompetencat e veta tek nj€ bank6
subdepozitare eshte e obliguar qe deri te
Komisioni te dorezoje:

. Njofiim per kontrate te
p€rmbyllur me nj€ banke subdepozitare,
menjehere, por jo me vone se nje dite pas
p6rmbylljes se kontrates;

o List€ te te gjitha
bankave subdepozitare (subjeKe financiare)
me te cilat ka p€rmbyllur kontrate per transfer
jo me vone se deri m6 31 mars gdo vit.

(21 Njofiimi sipas paragrafit (1)
nenparagrati 1 te ketU neni duhet te permbaje:

- titull dhe seli te
bankds subdepozitare tek e cih aansferohen
kompetencat;

- kompetencat te
cilat transferohen;

- te dhena per
personin pergiegjes te subdepozitarit;

- daten e
permbylljes se kontrates per transferim te
kompetencave.

(3) Lista sipas paragrafit (1)
nenparagrafi 2 te ketij neni, banka depozitare
e dorezon n6 afatin e parapare edhe deri te
shoqeria administruese, e cila pa prolongim
duhet ta publikoje ne faqen e vet td internetit.



9ner 7
Kora Aeno3urapHaftl 6axxa ni

npeHecyBa cBolre HaAIo(HocTtiil Ha
cy6genoarrapxa 6axra, ao Aenor oA npocnexror
Koj ce oAHecyBa Ha Aeno3lrrapxara 6axxa
(corflacHo Flpaeunxuror 3a $opmara u
coApxhHaTa Ha npocnerror Ha orBopeH h Ha
3aTBOpeH t,lHBecTvqncK,r $ox4) sagonrcrrenxo
Mopa Aa e HaBeAeH,r ontac Ha crte pa6orr rou
Aeno3rfiapHara 6arra ru npeHecyBa Ha
cy64enosurapxa 6axra, cnucor xa cure cy6jemu
co Koh Aeno3urapHara 6axxa uua crnyqeHo
AoroBop 3a npeHoc, KaKo lr norenqujarnnor cygup
Ha r4HTepec roj uoxe Aa HacraHe oA Ta(Bror
npeHoc.

9ner 8
flenosurapxara 6arxa ogroaapa npq4

Apyr[TBoTo 3a ynpaByBabe h npell uMaTenfie Ha
yAenr 3a ua6opor xa cy6genosurapxa 6axra.

9nex 9
Co Aeuor Ha BneryBabe Bo crna

xa oaoj flpaeunxux npecraHyBa Aa BaxM
llpaanrxnror 3a (pyrreplyMor 3a paHrhpalbe Ha
cy64enosurapxa 6axxa xa uxeecruqucrr Qox4
(Cnyx6ex BecHuK Ha PCM 6p. 2712010,312012,
101 t2013,'t3012013, 32t201 4, 101 t2014, 28t2015,
12612015, 182120'16, 3312019 n 402019).

9nex 10
Oeoj npaaunxu( BneryBa Bo oina co

AeHor Ha o6jaayaauero eo'Cnla(6ex BecHul< Ha
PCM". flenoaurapxrre 6axxu e norpe6xo 4a ce
ycornacar co oApeg6lrre og oaoj npaBunHuK
cornacHo poxoBxre npellBr4AeH eo 3aroxor ga

hHBecTuqncKn SoHAoeh.

Epoj 016s0/{
Gxonje, 22.1 1.2021 roArHa

Kourcrja sa xaprlrh oA apegnocr xa Pen
Komisionl i letrave me vlerE i Repu

n
Mr.Sc.

Neni 7
Kur banka depozitare i transferon

kompetencat e veta tek nje banke
subdepozitare, ne pjesen e prospektit e cila i

referohet bank€s depozitare (ne pajtim me
Rregulloren per formen dhe p€rmbajtjen e
prospektit te nje fondi investues te hapur dhe
te mbyllur) detyrimisht duhet td ceket edhe
p€rshkrimi i te gjitha puneve te cilat banka
depozitare i transferon tek banka
subdepozitare, lista e te gjitha subjeKeve me
te cilat banka depozitare ka pdrmbyllur
konkatd per transferim, si dhe konflikti
potencial i interesave qe mund te krijohet nga
transferimi i till€.

Neni I
Banka depozitare pergjigjet perpara

shoq€rise administruese dhe p€rpara
mbajtesve te kuotave per pezgjedhjen e nje
banke subdepozitare.

Neni 9
Me dit6n e hyrjes nd tuqi td

k6saj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja pr€r

kriterin e rangimit t€ nje banke subdepozitare
te fondit investues ("Gazeta Zyrtare e RMV-s6"
nr. 2712010, 3nO12, 10'112013, 13012013,
3?/2c14, 101t2014, 2A2015, 126t2015,
1 82i201 6, 3312019 dhe 401201 9).

Neni 10
Kjo Rregullore hyn ne fuqi diten e

botimft ne 'Gazeten Zyiarc le RMV-se".
Bankat depozitare duhet te harmonizohen me
dispozitat e kesaj rregulloreje ne paitim me
afatet e paraparc ne Ligjin e Fondeve te
lnvestimeve.

Num6r 01680/l
Shkup, 22.11.2021

a Maxegorrja
onis€ sd Vedut

i

/.

I
t

1a -llr-


